

[Indenrigsministeren.]

Den nye studieordning bygger på en betænkning afgivet i 1964 af et udvalg, der var nedsat af de lægevidenskabelige fakulteter ved Københavns og Århus universiteter. Betænkningens forslag til en ny studieordning tilsigtede at nedsætte den effektive studietid, men til gengæld udbygge efteruddannelsen for praktiserende læger. I konsekvens heraf foreslås efteruddannelsen til alment praktiserende læge gjort 2-årig.

Herudover foreslås en ændring af § 4 om specialisnævnets sammensætning samt en ændring af § 14, stk. 1, som navnlig indebærer en ophævelse af rigshospitalets undtagelsesstilling med hensyn til at indhente erklæring fra sundhedsstyrelsen om, hvilke ansøgere der er kvalificerede til ledige overlægestillinger.

På indeværende tidspunkt har man ikke fundet det påkrævet at foreslå andre ændringer i lægeloven, og de foreslåede ændringer er i størst muligt omfang bygget op på grundlag af de gældende bestemmelser.

Da de første kandidater efter den nye studieordning bliver færdige i sommeren 1970, er det nødvendigt, at lovændringerne gennemføres i indeværende folketingssamling.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om distriktsjordemødre.

Den gældende lov om distriktsjordemødre bygger på og henviser i vid udstrækning til bestemmelserne i den hidtidige lovgivning om statens tjenestemænd.

Efter at der pr. 1. juli 1969 er gennemført en ny lovgivning om statens tjenestemænd, er det nødvendigt at gennemføre tilsvarende ændringer af distriktsjordemødrenes ansættelsesforhold.

Distriktsjordemødre er kommunale tjenestemænd, men deres ansættelsesforhold har hidtil været fastsat af lovgivningsmagten i distriktsjordemoderloven og af indenrigsministeriet i et i henhold til loven udfærdiget regulativ.

Efter at statens refusion af halvdelen af kommunernes udgifter til distriktsjordemoderlønninger og pensioner er afskaffet pr.

1. april 1970 som led i byrdefordelingsreformen, er begrundelsen for statens fastsættelse af disse regler bortfaldet.

Det foreslås derfor, at sådanne bestemmelser i fremtiden fastsættes af ansættelsesmyndigheden (amts- og købstadkommunerne) med godkendelse af det kommunale lønningsnævn. Herved opnås overensstemmelse med de tilsvarende bestemmelser for andre kommunale tjenestemænd.

Lovforslaget indeholder særlige overgangsregler.

Lovforslaget er tiltrådt af Den almindelige danske Jordemoderforening, Amtsrådsforeningen i Danmark og Den danske Købstadforening.

Det af indenrigsministeriet nedsatte jordemoderudvalg, der arbejder med tilrettelæggelse af landets jordemoderordning og andre spørgsmål vedrørende fødselshjælpenes organisation, forventes at afgive betænkning i første halvdel af 1970, og forslag til en almindelig revision af lovgivningen på dette område vil derfor kunne påregnes fremsat i begyndelsen af folketingsåret 1970-71. Den foreslåede ændring af distriktsjordemoderloven vil ikke kunne afvente gennemførelsen af den nye lovgivning.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endelig tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lovgivningen om kommunale forhold. (Kommunernes styrelse, regulering af kommunegrænser og udpegning af kommunale repræsentanter i nævn, råd m. m.).

Lovforslaget indeholder dels visse ændringer i loven om kommunernes styrelse, dels bestemmelser om en tidsbegrænset adgang til regulering af kommunernes grænser samt en overgangsbestemmelse om kommunale organisationers repræsentation i råd, nævn m. v.

Ændringerne i loven om kommunernes styrelse er i alt væsentligt af teknisk karakter, og med hensyn til disse ændringer skal jeg derfor tillade mig at henvide til forslagens bemærkninger.

Lovforslagets bestemmelser om regulering af kommunernes grænser tilsigter at skabe hjemmel for indenrigsministeren til efter indstilling fra kommunalreformkom-

**[Indenrigsministeren.]**

missionen at foretage en finjustering af den kommunale inddeling efter de for den øvrige inddelingsreform gældende principper i tilfælde, hvor der lokalt er eller vil blive fremsat ønske om regulering af kommunernes grænser.

Endelig tilsigtes der med lovforslagets bestemmelse om de kommunale organisationers lovfæstede indstillingsret ved besættelse af pladser i nævn, råd og kommissioner m. v. alene tilvejebragt en generel bemyndigelse til i tilfælde af en sammenslutning af disse organisationer at overdrage de hidtidige organisationers indstillingsret til den nye kommunale organisation, der måtte blive skabt ved sammenslutningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

**Justitsministeren (Thestrup):** Herved har jeg den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om det stedlige virksomhedsområde for foreninger til brandforsikring af bygninger.

Baggrunden for forslaget er ændringerne i den kommunale struktur som følge af revisionen af den kommunale inddeling og ophævelsen af sontringen mellem købstad-kommuner og sognekommuner.

Afgrænsningen af brandforsikringsforeningernes virksomhedsområde bygger på sontringen mellem købstæder og sognekommuner, og samtlige brandforsikringsforeninger har derfor rettet henvendelse til justitsministeriet om ophævelse af de gældende begrænsninger i områderne. Foreningerne har tillige henvist til, at de hidtidige begrænsninger vil kunne bevirke, at foreningerne ikke får de fordele, man ellers kunne opnå gennem virksomhedsrationalisering og anvendelse af moderne tekniske hjælpemidler.

Justitsministeriet kan tiltræde, at der ikke længere er grundlag for at opretholde de til dels historisk begrundede afgrænsninger i foreningernes virksomhedsområde.

Lovforslaget indebærer, at de bygningsbrandforsikringsforeninger, der står under justitsministeriets tilsyn, fra den 1. april 1970 med de rettigheder og forpligtelser, som følger af lovgivningen, kan tegne brandforsikring overalt i landet, naturligvis under

forudsætning af, at vedkommende forenings vedtægter hjemler adgang hertil.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje folketing.

**Forsvarsministeren (Ninn-Hansen):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om lodsvoesenet.

De foreslåede ændringer er en følge af de ny lønnings- og pensionslove og vedrører dels lodsreguleringsfonden og dels den fælles lodspensionskasse.

For lodsreguleringsfondens vedkommende har den afgiftsfri indtægt hidtil svaret til slutlønnen for en tjenestemand i 23. lønningsklasse, hvor et flertal af statens skibsførere var placeret. Disse skibsførere er nu som hovedregel placeret i den ny lønningslovs 31. lønramme. Det foreslås derfor, at den pågældende bestemmelse i lodsloven ajourføres, således at det afgiftsfri beløb for fremtiden kan følge lønudviklingen for denne gruppe af tjenestemænd.

For den fælles lodspensionskasses vedkommende gør det forhold sig gældende, at de i lodsloven for kassen fastsatte generelle retningslinjer følger den gældende pensionslovgivning for tjenestemænd i det omfang, kassens særlige forhold gør det muligt.

Efter at tjenestemændenes pensionsbestemmelser er ændret væsentligt ved lov om tjenestemandspension, har pensionskassens bestyrelse udarbejdet forslag til en ændring af de bestemmelser i lodsloven, der er knyttet hertil, således at de med visse tillempelser kan følge den ny tjenestemandspensionslov.

De foreslåede ændringer af lodslovens pensionsbestemmelser følger bestyrelsens forslag.

Lovforslaget er tiltrådt af Dansk Lodsforening.

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

**Handelsministeren (Knud Thomsen):** Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om restaurations- og hotelvirksomhed m. v.

Lovforslaget er stort set overensstemmende med det udkast til en ny lov for